令和７年７月 11日

会員各位

公益社団法人八幡薬剤師会

会 長 有吉 浩文

「福岡県禁煙相談員養成研修」開催について

 平素より本会事業にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

福岡県薬剤師会より標記研修会の案内がありましたのでお知らせいたします。

７福薬発第９４号
令和７年７月８日

公益社団法人福岡県薬剤師会

会 長  小田 真稔

「福岡県禁煙相談員養成研修」開催について

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、「令和７年度福岡県たばこ対策事業」の実施に伴い、禁煙希望者からの相談に応じるととも
に、たばこに関する情報提供を行う「禁煙相談員」を養成するための「禁煙相談員養成研修」を福岡
県保健医療介護部健康増進課と共催で開催いたします。

記

日 時：令和７年８月 24日(日)10時 00分から 12時 45分（受付９時 30分）
場 所：福岡県薬剤師会館および Web研修（Zoom配信）
内 容：１．「新型タバコ・AI時代の禁煙支援」

東北大学大学院 医学系研究科
公衆衛生学専攻公衆衛生学分野 准教授 田淵 貴大 氏

２．「青少年に対する喫煙防止教育」
横浜薬科大学 レギュラトリーサイエンス研究室

准教授 田口 真穂 氏
参 加費：会員 １,０００円 ／ 非会員 ３,０００円
定 員：Web研修（Zoom配信） 定員 300名

福岡県薬剤師会館（福岡市博多区住吉２－20－15） 定員 50名
申込期間：７月 14日（月）14時 00分から８月 18日（月）17時 00分まで
申込方法：日本薬剤師会研修プラットフォームよりお申込みください

【 https://nichiyaku.manaable.com 】
支払方法：お申込み後、日本薬剤師会研修プラットフォームより支払い方法を選択し、期日

までに参加費をお振込みください
研修単位：日本薬剤師研修センターに単位を申請中です（１単位）

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります
単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください
※PECSの登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください
※会場にて受講される方は、本人確認票（QRコード）と、本人確認用に写
真付き身分証明書をご持参ください
※遅刻や中途の退出等の場合、単位付与ができません
※研修会当日、Zoomログイン時に日薬研修 IDの入力が必須となりました
日薬研修 IDは研修プラットフォームにログイン後、右上に表示されております
詳しくは別紙のご案内をご参照ください

そ の他：（１）研修修了者には、福岡県知事・福岡県薬剤師会会長連名による修了証書を
発行します
（２）新規受講薬局には「禁煙相談員」のいる薬局（卒煙サポート薬局）である
ことを明示するための登録証とステッカーを研修会終了後、配布します

（３）申込フォームの「県 HPへの薬局名等の公表の可否」は、県 HPへの薬局名、
住所、電話番号の掲載の可否となります（病院勤務等の薬局勤務以外の場合は掲
載対象外）

問合せ先：公益社団法人福岡県薬剤師会 事務局（角田）
      TEL：092-271-3791

https://nichiyaku.manaable.com/

日本薬剤師会プラットフォーム URL：https://nichiyaku.manaable.com

 福岡県ホームページにバナーが設置されております

福岡県薬剤師会ホームページ ＞ トップページ ＞ 右サイドバナー 薬剤師の皆様へ

研修会当日、Zoomログイン時に、薬剤師名簿登録番号および日薬研修 ID の入力が必要です

当日に慌てることがないよう、事前に研修 IDの記載場所をご確認ください

【Zoom】

 ログイン画面

日薬研修 IDを入力

（MB以下の数字をコピーして貼り付けてください）

【研修プラットフォーム】

 利用者画面 日薬研修 ID

（MB-******）

プラットフォームにログイン後、

画面右上のご自身のお名前の下に

表示されています

スマートフォンの場合は、ログイン

後、右下の【メニュー】をクリックする

と、右上に日薬研修 ID が表示され

ます

https://nichiyaku.manaable.com/